— 1 —

汴环攻坚办〔2021〕72 号

关于做好 2021 年河湖水华防控工作的通知

各县、区人民政府，城乡一体化示范区管委会，市直有关单

位：

我市河湖属于典型的内陆水体，缺乏洁净水源，流动性

差，随着气温逐渐回暖，水华防控形势日益严峻。按照生态

环境部、省生态环境厅有关要求，为做好水华防控工作，保

障水环境安全，现将有关事宜通知如下，请结合各自实际和

职责做好贯彻落实。

一、高度重视。水华是水体富营养化的一种特征，主要

是由于生活及工农业生产中含有大量氮、磷的废污水进入水

体后，藻类大量繁殖使水体呈现蓝色或绿色的一种现象，对

河湖水质危害很大。2019年春季，湖北安陆市解放山水库发

开封市环境污染防治
攻坚战领导小组办公室 文件

— 2 —

生水华，自来水变成了“绿茶”，影响到了当地主城区 20

万人口的饮用水供应。全市要高度重视水华防控工作，积极

采取有力措施，统筹做好经济社会发展和水华防控，切实保

障河湖水环境质量及饮用水水源安全。

二、强化监测预警。各县、区以及有水污染防治责任的

单位要充分利用并整合部门科研资源，在常规水质采样监测

的基础上，加密河湖水质和水藻特征参数的监测频次。指导

河湖管理单位加强人工巡查巡视，密切关注河湖水质及蓝藻

发生、聚集情况。要科学预测和研判水华发生发展趋势，及

时发布水华监测预警信息，做到提前部署、及早应对，及时

釆取有效措施，防止水华出现大面积爆发。

三、实施综合防控。一是各级城管、住建部门要加快管

网雨污分流改造，尽快实现全域雨污分流及管网全覆盖、污

水全收集，对现有合流制排水系统难以在短期内改造的，要

采取截流、调蓄和治理等措施，严禁污水直排河湖。二是各

级农业农村部门要严格控制种植业面源污染，指导农民科学

使用化肥、农药，防止农业面源对水体造成污染，并加强畜

禽养殖污染防治，科学合理调整畜禽禁养区、限养区范围，

畜禽养殖废水向环境排放要达到排放标准要求，并且不得排

入敏感水域或有特殊功能的水域。三是各级生态环境部门要

持续推进饮用水水源地规范化建设，开展乡镇及以下“千吨

万人”各类饮用水水源保护范围（区）划定和市级、县级饮

用水水源保护区内环境问题的整治工作，切实保障饮水安

— 3 —

全。四是各级水利部门应拓宽生态补水渠道和途径，加大生

态补水能力，保障河湖生态流量。根据河湖管理单位用水需

求，釆取闸坝联合调度、生态补水、水资源置换等措施，定

期向河湖注入新鲜生态水，满足河湖基本生态用水需求，保

持河湖水体循环流动，减少河湖富营养化水平。

四、提升应急处置能力。各级政府要建立水华预警预报

协商机制，根据协商结果适时启动应急预案。各级河湖管理

责任单位要加强蓝藻打捞应急处置能力建设，确保蓝藻打捞

防控的装备和物资准备到位。

五、报送处置信息。当出现水华大面积暴发时，各县、

区政府，市水利局等河湖管理单位，要及时处置，并将河湖

水华发生及处置情况报市环境攻坚办水部。同时向社会公开

应急处置工作有关信息，配合宣传部门正确引导社会舆论，

分析研判潜在的舆情风险，积极应对出现的负面报道，及时

消除不良影响,维护社会和谐稳定。

联 系 人：刘英杰

联系电话：23795908

电子邮箱：kfshuigongjianban@163.com

— 4 —

附件：河南省生态环境厅关于做好 2021 年重点湖库水

华防控工作的通知

开封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室

2021年 5月 17日

开封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室 2021 年 5月 17日印发